Дело №5-63-300/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

08 сентября 2020 года                                                                                  пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А. рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
	(данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженца (данные изъяты)области, зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:
Как следует из протокола об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты)года, (данные изъяты)года около (данные изъяты)минут Соколов М.В., находясь возле своего дома (данные изъяты)Ленинского района Республики Крым замахнулся на несовершеннолетнего (данные изъяты)года рождения, ударив его кончиками пальцев по затылку, чем причинил несовершеннолетнему Рекуцкому А.Е. физическую боль. Согласно заключения эксперта №(данные изъяты)телесных повреждений на теле у несовершеннолетнего Рекуцкого А.Е. не выявлено, указанные действия не повлекли последствий, указанны в ст. 115 УК РФ.
В судебном заседаним Соколов М.В. вину не признал. Пояснил, что (данные изъяты)года около (данные изъяты)минут находился возле своего дома и пас гусей. В этот момент он увидел, как несовершеннолетний (данные изъяты)бросил свой велосипед на обочину и стал бежать за гусем. Соколов М.В. подошел к Рекуцкому А.Е. и окликнул его по имени, после чего Рекуцкий А.Е. побежал к велосипеду, Соколов М.В. догнал Рекуцкого А.Е. и замахнулся на него левой рукой и пальцами ладони задел затылок несовершеннолетнего Рекуцкого А.Е., он упал с велосипеда, но тут же встал и убежал.
Законный представитель потерпевшего Рекуцкого А.Е. - Рекуцкая С.Р. пояснила суду, что (данные изъяты)около (данные изъяты)часов находилась по месту своего жительства, услышала плач ребенка, вышла во двор и увидела, что её сын Рекуцкий А.Е. плачет. Она спросила что случилось и сын рассказал, что его ударил Соколов М.В. А позже другие дети рассказали, что они шли домой по ул. (данные изъяты)ленинского района Республики Крым, возле дома (данные изъяты)на дороге было много гусей, Рекуцкий А.Е. стал отгонять их ногой, это увидел сосед Максим, подошел к Рекуцкому А.Е. и ударил его правой рукой по голове, от чего Рекуцкий А.Е. упал с велосипеда.
Суд, выслушав пояснения участников, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу положений частей 1, 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
По смыслу ст. 1.5 КоАП РФ во взаимосвязи с нормами статей 26.1, 29.1, 29.9 КоАП РФ совокупность ряда достаточных и неопровержимых доказательств виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должна быть представлена и всесторонне исследована до принятия постановления в порядке, установленном главой 29 КоАП РФ.
Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Судом установлено, что (данные изъяты)года около (данные изъяты)минут Соколов М.В., находясь возле своего дома (данные изъяты)Ленинского района Республики Крым замахнулся на несовершеннолетнего (данные изъяты) года рождения, ударив его кончиками пальцев по затылку, чем причинил несовершеннолетнему Рекуцкому А.Е. физическую боль. Согласно заключения эксперта №(данные изъяты)телесных повреждений на теле у несовершеннолетнего Рекуцкого А.Е. не выявлено, указанные действия не повлекли последствий, указанны в ст. 115 УК РФ.
Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений. К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия. Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Вся совокупность собранных по делу доказательств свидетельствует о том, что Соколов М.В. совершил иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
По материалам дела нет каких-либо оснований не доверять данным доказательствам, они собраны в соответствии с требованиями закона и не противоречат друг другу.
Суд квалифицирует действия Соколова М.В. по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Назначая наказание, суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, сведения о личности Соколова М.В.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом не установлено.
С учетом характера совершенного правонарушения, отсутствием смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд назначает Соколову М.В. наказание, прямо предусмотренное ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать (данные изъяты)виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)) рублей.
Разъяснить, что в силу ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН 9102013284,  КПП 910201001,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, р/счет   №40101810335100010001,  БИК   043510001,  ОКТМО  35627000,
КБК      82811601063010101140,    УИД  91MS0063-01-2020-001205-29,
назначение платежа –административный штраф по делу №5-63-300/2020.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            А.А. Кулунчаков